
 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/ 021 / 2023 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93/93, as conclusões do parecer da Procuradoria, favorável à Inexigibilidade de Licitação prognosticada no 
art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93/93, para contratação da empresa OCA – OZADIA, CONTEUDO & ARTE MKT LTDA - CNPJ nº 47.488.825/0001-60, para 

apresentação de 01 (um) show musical com a Banda “BAIANAS OZADAS”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, 

durante a programação dos “FESTEJOS CARNAVALESCOS”, dia 18 de fevereiro de 2023 (sábado), às 15 horas, com duração de 60 minutos, a ser realizado na 
Praça Juscelino Kubitschek -                                                                                                                                                - Centro, em Congonhas-MG, podendo a 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, com intermédio da Área de Contratos e Licitações, celebrar o contrato para atender a demanda da 

Prefeitura de Congonhas/MG. Congonhas, 16 de fevereiro de 2023. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC / 022 / 2023 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação, 
art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, a contratação da empresa OLIVEIRA E NASCIMENTO EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS CULTURAIS LTDA EPP, CNPJ 

nº 10.507.535/0001-07, para apresentação de 01 (um) show musical com a “CORPORAÇÃO MUSICAL SENHOR BOM JESUS”, a fim de atender a Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, durante a programação dos “FESTEJOS CARNAVALESCOS”, dia 20 de fevereiro de 2023 (segunda-feira), 
às 17 horas, com duração de 60min, a ser realizado na Praça Juscelino Kubitschek, Centro, em Congonhas-MG, podendo a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, 

Lazer, Eventos e Turismo, com intermédio da Área de Contratos e Licitações, celebrar o contrato para atender a demanda da Prefeitura de Congonhas/MG. 

Congonhas, 16 de fevereiro de 2023. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/71, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Designa servidores para equipes de apoio do "Congonhas Folia 2023". 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art.31, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a equipe de apoio do "Congonhas Folia 2023", conforme preceitua a Lei n.º 3.361, de 

25 de fevereiro de 2014:  

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

Coordenação 

Daniel Sabino Palazzi 

Gustavo Ribeiro Porfírio 

Lilian Gonçalves Ferreira 

Equipe de Apoio 

Letícia Stefane Andrade Tomaino 

Reinaldo Sebastião da Silva 

 
FUMCULT 

 

Coordenação 

Hugo de Pinho Botelho 

Micheline Tomáz Gama 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES, LAZER, EVENTOS E TURISMO 

 

Coordenação 

Cláudia Diva de Magalhães Freitas 



 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Edir Eustáquio de Oliveira 

Gianconni Jacinto Resende 

Igor Vinícius Pinto 

Jean Ângelo de Oliveira 

João Paulo Agostinho Brito Sabará 

José de Freitas da Silveira 

Marta Fernandes da Costa Alves 

Michelle Naves de Carvalho Freitas 

Selma Maria Alves 

Túlio Frederico Pereira Marcelino 

Equipe de Apoio 

Ângela Maria Passos Bento 

Aparecida Alves Moreira Andrade 

Cibele Meire Wenceslau 

Edilson Ribeiro 

Edivaldo Gomes Pereira 

Fernanda Santana Rodrigues 

José Antônio de Paula 

José Félix Junqueira 

Jussara Ananias de Sousa 

Léia Irineu Assunção Oliveira 

Marco Antônio Lopes 

Maria Donizete da Costa 

Maria Jovita Aparecida do Vale 

Mário Lúcio Barboza 

Marla Tathiana Barbosa De Oliveira 

Mauro Afonso Barbosa Moreira 

Meire Lúcia Marques Rodrigues 

Paulo Henrique de Lima Pereira 

Renan Souza Mercês 

Renilton Gilvan Alves dos Reis 

Rosa Conceição Paixão 

Selma Alves da Anunciação Soares 

Silvana Miranda Fialho de Oliveira 

Sirlei Pereira de Oliveira                

Valquíria Gomes Pereira Amorim 

Wellington Ferreira Rodrigues 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Coordenação 

Ari Rosa Braga Filho 

Libertad Lamarque Guerra Souza 

Maria Almeida Silva Lima 

Maria Aparecida de Matos Franco 

Renata Sousa Coelho Gerônimo 



 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Rodrigo Ferreira da Silva 

Equipe de Apoio 

Andreia Mônica Gonçalves  

Ângela Maria da Silva  

Celina Egídio Costa  

Cláudia Calixto  

Eliete Conceição Augusto Balbino  

Emerson Rodrigues Vale  

Elivelto Geraldo Santana 

Fabrícia Aparecida Martins Veloso Delabrida 

Gorete dos Santos  

Isabela Carolina de Oliveira  

Juliana Morais Rocha 

Lauridia Luzia Coelho 

Lúcia Apolinária da Silva  

Madson Vladimir de Souza  

Maria das Graças Barbosa Amaral  

Maria de Fátima Vargas 

Maria de Jesus Pinto  

Priscila Jaqueline Zebral de Andrade Santos 

Rosângela Raimunda da Silva  

Scheila Graciela Mendes Souza Lobo 

Telma de Oliveira  

Vanilda Gomes Guedes  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO RURAL 

 

Coordenador 

Kate Barbara Marques Urzedo 

Roosvelt Teixeira Pamplona 

Equipe de Apoio 

Amélia Silva Lima Andrade 

Ana Maria de Souza 

Aparecida Rodrigues Moura 

Clélia Conceição Gonçalves 

Cleonice Pereira Nascimento 

Danielle Cunha Dutra 

Geralda Aparecida de Resende 

Geraldo Eustáquio Rosa 

Izabel Carolina de Araújo 

Jacqueline Dias Coelho Matos 

José Antônio de Paula 

Maria Aparecida de Oliveira 

Maria Donizete da Costa 

Maria Lucilene dos Santos Silva 

Maria Madalena Rafael 



 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Marly Onofre da Silveira 

Nilza da Silva 

Paulo Roberto Franco 

Rosa Conceição Paixão 

Tânia Severina Gomes da Silva 

Valéria Santos Costa 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

 

Coordenação 

Roberto Francisco da Silva 

Leonardo Pinheiro Egídio  

Equipe de Apoio 

Adelmo Parreiras de Jesus 

Alexandro Mendes Santos 

Amarildo Tavares da Silva  

Ana Carolina Gonçalves Mendes 

Cleber do Nascimento  

Dejair Donisete da Silva 

Ede Wilson da Silva Souza 

Elder Vale Marques  

Elias de Oliveira Cunha  

Elionenai Máximo 

Fernando Marques Silva 

Gilberto Messias da Silva  

Giovanno Ribeiro da Silva 

Giuliano Fernandes Barros 

Hailton Araujo Rodovalho 

Helvécio da Anunciação Cordeiro 

Izamara Lima de Oliveira  

Jairo Pereira  

João Celso Barbosa 

João Damasceno Marquês  

Jorge Manoel 

José Afonso Barbosa 

José Carlos dos Santos 

José Elpidio Pedrosa 

Joyce Ferreira da Silva Machado 

Juarez Eustáquio Ribeiro 

Lorival de Oliveira  

Luciano Fernandes da Costa  

Luiz Carlos dos Santos  

Luiz de Oliveira  

Marcos Antônio da Silva   

Maria da Conceição dos Santos Moura 

Mauro Francisco Otávio 



 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Paulo Resende dos Santos 

Reginaldo Cassiano da Silva Cunha 

Reinaldo Charles  

Roberto Carlos Machado Bento 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

Coordenação 

Alessandra Tavares Amaral 

Andrea Venturato Vieira 

Geordane Luciano da Silva 

Lourival Coelho Neto 

Maria Auxiliadora Alves 

Nanci Maria Ferreira 

Paola Rossi de Oliveira 

Rafael Cássio Veloso 

Viviane Teresa Crespo de Castro 

Equipe de Apoio 

Antônio Roberto Venturato Junior 

Michelle Cristina Vasconcelos Oliveira Souza 

Adriane Pinto Martins  

Doraci Aparecida Severino    

Emilcia Maria dos Santos Fonseca 

Giovanno Ribeiro da Silva   

Lilianne de Paula Soares 

Regina Severina Gomes Silva Costa 

Rosilaine Soares Oliveira de Paula 

Sanny Érika Haioka Evangelista 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Coordenação 

Alice Henriques da Silva Teixeira 

Carla Cristina Vartuli Cavanellas  

Fabiano Teodoro Rodrigues  

Renata Adriane Rodrigues  

Equipe de Apoio 

Andréa Machado dos Santos 

Angélica Caetana da Silva 

Ana Paula de Vasconcelos   

Charlene Conceição Sabará Araújo 

Cinésia do Vale Costa 

Eoreliana Maria Coelho da Silva Godinho 

Flávia de Almeida Abraao Santos 

Marciene Terezinha Mendes Miranda Santana 

Marcio Otávio Teixeira 

Natália Caroline Saião Alves 



 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

Nilza Souza Oliveira 

Paula Cristina Vale Costa   

Raíssa Lorraine Trindade Castro Moraes   

Reginaldo Camilo Guerra 

Silvineia Nascimento Miranda Bento 

Sylmara Cássia Ferreira 

Sônia Miranda Silva   

Taciana Rodrigues da Silva 

Valeria Diniz Rates 

Valdir Rodrigues da Silva 

Vanderléia Candida Ferreira 

Vander Aparecido dos Santos 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL E SOCIAL 

 

Coordenação 

Glaucio de Souza Ribeiro 

Denilson Carlos de Oliveira 

Ronaldo Jesulino Silva     

Hélio Leonardo Loschi 

José Geraldo Gomes de Souza 

Edvan de Sousa Mateus 

Wagner Cordeiro Matosinhos 

Equipe de Apoio 

Andrea Almeida Anazario 

Andreia de Paula Machado 

Angelita Antônia Nogueira 

Antônia Edilsa de Jesus Coelho 

Arlindo Laurentino da Silva 

Carlos Firmino da Costa        

Charleslaine Edwirges Araújo     

Cibele Meire Wesceslau 

Cristina Elis da Silva       

Débora Cristina Oliveira Adelino 

Diego da Silva Santos       

Elaine Cristina Mendes      

Elimar Rodrigues Anastácio 

Elisangela Freitas Almeida 

Eva Vicentina dos Santos         

Fabricio Teodoro Rodrigues        

Flávia Luiza Vale Silveira     

Gabriel Santos Westphal 

Gisele Cristina dos Reis Bernardes                       

Jéssica Aparecida Lopes 

José Afonso Barbosa       

José Eli Ferreira de Moura 



 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

José Eudesio Evangelista         

Marcelo Gonçalves da Silva 

Márcio Franca Teixeira 

Marco Antônio de Souza Freitas   

Marcos Vinícius da Silva Souza 

Maria Raimunda Aparecida Morais Rodrigues 

Mário Luis da Sila      

Reinaldo Antônio Mesquita 

Ricardo Seabra 

Rute Antônia Martins        

Sandra Vanderleia de Morais 

Valdirene Maria do Carmo   

Vânia Firmino Nolasco 

Warley Ferreira Costa Brauna 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 15 de fevereiro de 2023. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/182/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Kolima Engenharia Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo de serviços existentes, a 
prorrogação da vigência do contrato por 01 mês, com início em 03/04/2023 e término em 03/05/2023, e a prorrogação da execução dos serviços por 01 mês com 

término em 21/02/2023. Valor: R$29.859,49. Data: 14/02/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/182/2022 

 
Partes: Município de Congonhas X Kolima Engenharia Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a exclusão de serviços existentes Valor: R$ -

145.143,66. Data: 14/02/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/058/2020 

 

Partes: Município de Congonhas x Imprensa Nacional. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual, bem como a 

alteração das normas para publicação e pagamento de atos no Diário Oficial da União. Fica prorrogada a vigência até o dia 31de janeiro de 2024. Valor: R$ 20.000,00. 
Data: 30/01/2023.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 



 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 



 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 



 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 



 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

 
 



 

Congonhas, 16 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3131 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CREDENCIAMENTO Nº PMC/001/2022 

 

RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº 020/2023 reconhecida, autorizando a celebração da respectiva contratação e determino a publicação deste 
despacho. Fica ADJUDICADO e HOMOLOGADO o objeto credenciamento nº PMC/001/2022 à instituição educacional Fabiane Dias Fernandes de Castro Urzedo 

Ltda. - Colégio Arcebispo, inscrita no CNPJ sob nº 39.414.316/0001-65, com sede à Rua Joaquim Frederico Ronki, nº 105A, Bairro Praia, Congonhas/MG. Valor por 

aluno/matrícula ativa: R$ 1.674,73 (um mil seiscentos e setenta e quatro reais e setenta e três centavos). Congonhas, 16 de fevereiro de 2023. (a) Cláudio Antônio de 
Souza - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE FOMENTO Nº 01/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E A APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 

DOS EXCEPCIONAIS DE CONGONHAS 

 

Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA, com inscrição no RG nº M-1.652.882 e no CPF nº 314.756.986-15 e pelo 
Secretário Municipal de Educação, Rodrigo Silva Mendes, portador do RG MG- 15978193 e CPF 095.913.256-22 e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

de Congonhas – APAE, inscrita no CNPJ sob o nº. 21.089.438/0001-68, com sede na Av. Minas Gerais, 255, Bairro Dom Oscar, Congonhas/MG, neste ato 

representada por sua Presidente, Sônia Maria dos Santos, portadora do RG nº. MG-4.606.070 e do CPF nº. 456.709.946-04. Objeto: cooperação mútua entre o 
município e a APAE, visando possibilitar o desenvolvimento potencial da Pessoa com Deficiência, melhorando sua qualidade de vida, defendendo e garantindo os seus 

direitos, tendo como foco, o fortalecimento do movimento social dos mesmos. Valor: R$3.343.579,25 (três milhões, trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e 

setenta e nove reais e vinte e cinco centavos). Dotação Orçamentária: Ficha: 471. Órgão: 14. Unidade: 02. Função: 12. Subfunção: 367. Programa: 0031. Atividade: 
0.077 - Parcerias com Entidades de Apoio Educacional. 3.3.50.41 – Contribuições. Fonte: 1500. Vigência: da data da assinatura do termo até 31/12/2023. Congonhas, 

07 de fevereiro de 2023. Cláudio Antônio de Souza, Prefeito de Congonhas. Sônia Maria dos Santos, Presidente da APAE. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2023-02-16T17:42:18-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




